ประชากรในกลุ่มช่วงอายุต่างๆส่งผลให้แนวคิดในการ
ท างานของคนเร่ิมท่ีจะแตกต่างออกไป และเร่ิมหนัมาใหค้วามส าคญักบัการเป็นผูป้ระกอบการมาก
ข้ึน

ผลจากการเปล่ียนแปลงของโลกก่อใหเ้กิดผลกระทบต่อการเปล่ียนแปลงคนไปตามแต่
ละยุคสมยั โลกถูกขับเคล่ือนด้วยคนในยุค กลุ่มเบบ้ีบูมเมอส์ กลุ่มคนท่ีเกิดตั้งแต่ พ.ศ. 2489-2507
(ค.ศ. 1946-1964) ซ่ึงในอีกไม่ชา้ก็จะเกษียณอายงุาน และมีคนรุ่นใหม่อย่างเจนเนอเรชัน่วาย กลุ่มคนท่ีเกิด
ตั้งแต่ พ.ศ. 2524 - 2539 (ค.ศ. 1981-1996) ปัจจุบนัอายปุระมาณ 19-34 ปี เป็นกลุ่มคนท่ีก าลงักา้วเขา้มา
สู่วยัท างานในองคต่์างๆทั้งภาครัฐและเอกชน ถือว่าเป็นทรัพยากรท่ีมีค่าและมีความส าคญัเป็นอยา่ง
มากต่อองค์กร ซ่ึงแสดงให้เห็นว่ากลุ่มเจนเนอเรชัน่วายจะมีสัดส่วนถึงร้อยละ 80 ของแรงงาน
ทั้งหมดในปี พ.ศ.2559

38)

2. กลุ่มเจนเนอเรช่ันเอก็ซ์ (Generation X)
เจนเนอเรชัน่เอ็กซ์ โดยทัว่ไปมกัถูกเรียกว่า เจนเอ็กซ์ (Gen X) เร่ิมเป็นท่ีรู้จกักัน
อยา่งแพร่หลายจากหนงัสือของ Douglas Coupland ท่ีมีช่ือว่า Generation X:Tale for an Accelerated
Culture (Coupland, 1996) เป็นกลุ่มประชากรท่ีเกิดระหว่างปี ค.ศ. 1965-1980 หรือ พ.ศ. 2508-2523
ลกัษณะเด่นของคนรุ่นน้ีมกัจะมีนิสยัชอบเส่ียง ชอบความอิสระ ชอบอะไรใหม่ๆ สนใจเทคโนโลย ี
ปรับตวัเข้ากับการเปล่ียนแปลงได้ดีมกัท้าทายกฎเกณฑ์ต่างๆ ท่ีกลุ่มเบบ้ีบูมเมอร์ก าหนดข้ึนอยู่

1978-1995 ซ่ึงการแบ่งกลุ่มประชากรตามช่วงอายุนั้นเป็นเกณฑ์ท่ีนักวิชาการอเมริกนันิยมใช ้แต่
การใชเ้กณฑน้ี์ก็ไดแ้พร่หลายไปทัว่โลก รวมทั้งในประเทศไทยดว้ย (พสุ เดชะรินทร์, 2551)
โดยสรุป เจนเนอเรชัน่วายจึงหมายถึงประชากรท่ีเกิดระหว่างปี ค.ศ. 1981–1996
หรือระหว่าง พ.ศ. 2524-2539 (อา้งถึงใน ลือรัตน์ อนุรัตน์พานิช, 2553, น. 30-35) อนัเน่ืองมาจาก
เป็นช่วงท่ีวิทยาการต่างๆ เจริญเติบโตกา้วหนา้อยา่งชดัเจน มีการคิดคน้อุปกรณ์เทคโนโลยสีมยัใหม่
มากมาย เกิดส่ือรูปแบบใหม่ชนิดต่างๆท่ีใชใ้นการติดต่อส่ือสารระหว่างกันในสังคม โดยเจเนอ-
เรชัน่วายส่วนใหญ่นับเป็นคนรุ่นลูกของเบบ้ีบูมเมอร์